

赛摩智能科技集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年赛摩智能科技集团股份有限公司(以下简称“公司”)面对复杂多变的外部环境,积极克服供应链受阻和芯片短缺带来的不利影响,坚持科技创新,强化内部管理,确保了公司的稳定经营和可持续发展。

一、2022 年度财务报表审计情况

公司财务报表严格按照《企业会计准则》的规定编制,在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日合并及母公司的财务状况、2022 年度合并及母公司的经营成果和现金流量,并经天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了天职业字[2023]23186 号标准无保留意见的审计报告。

2022 年公司实现合并营业收入 80,251.29 万元,同比增长 36.62%,实现归属于母公司股东净利润 2,120.46 万元,同比增长 322.63%;2022 年末,公司合并总资产 147,033.34 万元,较年初增长 9.59%;合并负债总额 62,541.08 万元,较年初增长 20.29%;归属于上市公司股东的净资产为 86,840.61 万元,同比增长 2.72%。

二、2022 年度主要财务指标

单位:万元

项目	2022 年度	2021 年度	增长率
营业收入	80,251.29	58,741.73	36.62%
归属于上市公司股东的净利润	2,120.46	-952.48	322.63%
归属于上市公司股东的扣非后净利润	-383.16	-1,459.84	73.75%
经营活动产生的现金流量净额	917.47	-1,798.15	151.02%
资产总额	147,033.34	134,166.22	9.59%
负债总额	62,541.08	51,991.62	20.29%
归属于上市公司股东的净资产	86,840.61	84,539.94	2.72%
期末总股本	53,552.99	53,552.99	0.00%
流动比率	1.74	1.77	-1.69%
速动比率	1.46	1.28	14.06%
资产负债率	42.54%	38.75%	9.78%
应收账款周转率	1.72	1.4	22.86%
存货周转率	2.69	1.98	35.86%

每股净资产BV	1.62	1.58	2.53%
加权平均净资产收益率ROE	2.47%	-1.13%	318.58%
加权平均净资产收益率（扣非后）	-0.45%	-1.74%	74.14%
基本每股收益EPS（元/股）	0.0396	-0.0178	322.47%
扣非后基本每股收益（元/股）	-0.0072	-0.0273	73.63%

公司 2022 年度进一步聚焦主责主业，积极拓展智能装备、自动化、信息技术三大业务板块市场，营业收入较 2021 年度大幅上升；归属于上市公司股东的净利润同比增幅较大，主要是公司 2022 年收到的政府补助和推进“两非资产”处置，进一步优化资产结构所致。

2022 年末资产总额较年初上升 9.59%，主要是公司部分项目因供应链影响及回款周期有所延长导致应收款项增加所致；公司 2022 年末资产负债率 42.54%，较年初有所上升，主要是公司应付款项和合同负债增加所致，部分项目未能及时完工结转收入。流动比率、速动比率下降，存货周转速率相对提升，公司偿债能力仍保持平稳，整体偿债风险较小、可控。

三、2022 年度资产负债状况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增长率
货币资金	10,269.02	10,462.18	-1.85%
应收账款	50,185.18	43,230.05	16.09%
应收款项融资	1,501.42	1,440.42	4.23%
其他应收款	8,752.43	2,989.26	192.80%
存 货	16,364.56	24,369.95	-32.85%
长期股权投资	4,312.53	3,283.10	31.36%
其他权益工具投资	864.85	774.85	11.62%
固定资产	11,897.41	15,980.06	-25.55%
无形资产	5,699.01	7,572.42	-24.74%
商 誉	14,013.09	14,013.09	0.00%
短期借款	11,057.88	15,569.43	-28.98%
应付账款	15,071.71	14,247.93	5.78%
合同负债	22,065.11	12,396.75	77.99%
股 本	53,552.99	53,552.99	0.00%
资本公积	52,336.43	52,336.43	0.00%
未分配利润	-18,015.65	-20,136.11	10.53%

应收账款较年初增加 6,955.13 万元，增长 16.09%，主要是公司部分项目因供应链影响及回款周期有所延长导致应收款项增加所致；

其他应收款较年初增加 5,763.17 万元，增长 192.8%，主要是公司年末配合

当地政府开展对征迁范围内闲置资产（土地、房屋）处置工作，尚有 3,018.49 万元征迁款报告期末尚未收回，以及对子公司厦门赛摩积硕科技有限公司（以下简称“厦门积硕”）股权转让款尾款及其他单位往来款增加所致；

长期股权投资较年初增加 1,029.43 万元，主要是公司本期处置子公司厦门积硕 51% 股权，并不再纳入合并范围，由子公司成为合营企业，2022 年 12 月底完成上述股权变更，调整成本法至权益法增加丧失控制权日剩余股权的公允价值 840.09 万元；

固定资产较年初减少 4,082.65 万元，下降 25.55%，无形资产较年初减少 1,873.41 万元，下降 24.74%，主要是公司配合当地政府开展对征迁范围内闲置资产（土地、房屋）处置所致；

合同负债较年初增加 9,668.36 万元，增长 77.99%，主要是公司是预收货款增加所致。

四、2022 年度经营成果分析

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	增长率
营业收入	80,251.29	58,741.73	36.62%
营业成本	54,721.30	37,994.09	44.03%
税金及附加	780.47	622.97	25.28%
销售费用	8,477.78	8,831.81	-4.01%
管理费用	6,944.17	6,663.42	4.21%
研发费用	6,083.74	5,002.66	21.61%
财务费用	773.95	718.25	7.75%
其他收益	1,783.06	1,724.43	3.40%
投资收益	2,258.2	148.65	1419.14%
公允价值变动收益	0	0	0.00%
信用减值损失	-2,820.66	-1,951.69	-44.52%
资产减值损失	-195.51	-192.73	-1.44%
利润总额	3,155.73	-1,587.00	298.85%
净利润	2,137.45	-1,746.92	222.36%
归属于母公司所有者的净利润	2,120.46	-952.48	322.63%

公司 2022 年营业收入、营业成本均呈现上升趋势，成本上升幅度略高于收入上升幅度，整体毛利率同比下降 3.51 个百分点，主要是受大宗商品价格上涨等因素影响，产品生产成本有所增加所致；

销售费用、管理费用负相关性小幅波动，主要是调整员工工资及压降销售成

本所致；

研发费用同比增加 1,081.08 万元，增长 21.61%，主要是公司加大新一代仪表、自动化仓储物流及信息化管控系统研发所致；

投资收益同比增加 2,109.55 万元，增长 1419.14%，主要处置子公司厦门积硕因丧失控制权后，剩余股权按公允价值重新计量产生 2,068.85 万元利得所致；

信用减值损失同比增加 868.97 万元，增长 44.52%，主要是公司 2 年以上应收款项增多导致计提的坏账准备增加所致；

五、2022年度现金流量情况分析

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增长率
经营活动产生的现金流量净额	917.47	-1,798.15	151.02%
投资活动产生的现金流量净额	1,494.99	-908.56	264.54%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,445.73	4,581.04	-153.39%

经营活动产生的现金流量净额同比增加 2,715.62 万元，增长 151.02%，主要是公司销售商品提供劳务收到的现金较上年同期有大幅增加；

投资活动产生的现金流量净额同比增加 2,403.55 万元，增长 264.54%，主要是公司转让被征迁的土地、房屋及转让子公司厦门积硕 51% 股权所收回的现金净额所致；

筹资活动产生的现金流量净额同比减少 7,026.77 万元，下降 153.39%，主要是公司因经营所需调整债务规模与融资成本，偿还部分短期借款所致。

赛摩智能科技集团股份有限公司

董事会

2023年3月30日